ﬁ UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO

FACULTAD DE DERECHO

ESCUELA ACADEMICO PROFESIONAL DE DERECHO

EL CIBERTERRORISMO COMO DELITO INFORMATICO
EN EL PERU

TESIS PARA OBTENER EL TITULO PROFESIONAL DE:

ABOGADO

AUTOR:

Frankshescoli Shamir Cabrejos Alvarez

ASESOR:

Agustin Nicolas Arosemena Angulo

LINEA DE INVESTIGACION:
Derecho Penal

LIMA — PERU

2015



DEDICATORIA

Dedico este trabajo principalmente a Dios, por haberme
dado la vida y permitirme el haber llegado hasta este
momento tan importante de mi formacion profesional. A
mi madre, por ser el pilar mas importante y por
demostrarme siempre su carifio y apoyo incondicional. A

mi padre, a pesar de nuestra distancia fisica.



AGRADECIMIENTO

A Dios, por darme la sabiduria y fuerza para culminar

esta etapa académica de mi vida.

A mi Centro de Estudios “Universidad César Vallejo”
escuela de Pregrado, alma mater de nuestra formacion
y superacion profesional, por haber logrado en

nosotros estudiantes comprometidos con la vida.

A mis padres, por la ayuda constante durante el

desempefio de mis estudios.

Al Dr. Rollen Eddi Obregén Rodriguez, por las
observaciones y constante exigencia en el desarrollo

del presente trabajo.

Muy especialmente quiero agradecer al Dr. Arosemena
Angulo Nicolds, por la asesoria constante en el

presente trabajo de investigacion.

Los resultados de este trabajo de investigacién estan
dedicados a todas aquellas personas que, de alguna

forma, son parte de su culminacion.



PRESENTACION

Tengo el honor de dirigirme a ustedes sefiores miembros del Jurado de Grados y Titulos de la
Universidad Cesar Vallejo, de |a Escuela Académica Profesional de Derecho, a fin de hacerle llegar la
presentacion de este trabajo de investigacidn cuyo titulo es “El ciberterrorismo como delito informatico
en el Peru”, a efectos de obtener el Titulo Profesional de Abogado, la misma que es una constante lucha
de muestra de trabajo, esfuerzo y dedicacion durante todo este transcurso de tiempo para su

culminacion exitosa y aportar en nuestro sistema juridico legal peruano.

La presente tesis parte de un enfoque criminolégico actual, con respecto de los nuevos tipos penales
qgue surgen por el avance tecnologico, y la necesidad, que tiene el legislador de regular ciertas
conductas que escapan de la legislacién peruana, sobre la criminalidad informatica, y el uso indebido

de los mismos.
En ese sentido si se parte de un enfoque criminalistica, y teniendo en cuenta la gravedad que denota

el delito de terrorismo es necesaria penalizar, estas conductas en todas sus formas, consolidando una

legislacion eficiente, que encare la lucha contra el terrorismo.

Frankshescoli Shamir Cabrejos Alvarez



INDICE

CARATULA

PAGINAS PRELIMINARES

Dedicatoria

Agradecimiento

Declaracion de Autenticidad

Presentacion

[ndice

RESUMEN

ABSTRACT

2.1
2.2,

2.3,

2.4,
2.5,
2.6,

2.7

INTRODUCCION

PROBLEMA DE INVESTIGACION
Aproximacién temética
Formulacion del problema de investigacién
2.2.1. Problema General

2.2.2. Problemas Especificos
Justificacion

2.3.1. Justificacion Tedrica
2.3.2. Justificacion Practica
2.3.3. Justificacion Metodolégica
Relevancia

Contribucion

Objetivos

2.6.1. Objetivo General

2.6.2. Obijetivos Especificos
Hipétesis

2.7.1. Hipdtesis General

2.7.2. Hipétesis Especifica

Pagina

vi

viii

01
37
37
39
40
40
40
40
41
41
41
42
42
42
42
42
43
43

Vi



V.

3.1

3.2,
3.3,
3.4,
3.5
3.6.
37

4.1.

4.2.
4.3.

5.1.

Vil.

Viil.

8.1

8.2.

9.1.
9.2.
8.3.

MARCO METODOLOGICO
Metodologia

3.1.1. Tipo de estudio

3.1.2. Disefio

Escenario de estudio
Caracterizacion de sujetos
Trayectoria metodoldgica
Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos
Tratamiento de la informacién: Unidades tematicas, categorizacion
Rigor cientifico

RESULTADOS

Analisis de Fuente Documental
Resultados de las entrevistas
Prueba de Hipdtesis

DISCUSION

Aproximacion al objeto de estudio
CONCLUSIONES
RECOMENDACIONES
REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS
Fuentes Primarias

8.1.1. Entrevistados

Fuentes Secundarias

8.2.1. Fuentes Metodoldgicas
8.2.2. Fuentes Tematicas

8.2.3. Fuentes Electronicas
ANEXOS

Matriz De Consistencia

Modelo de Entrevista

Fichas de convalidacion de los instrumentos de recoleccion de datos

43
43
43
45
45
45
46
46
47
47
48
48
50
54
57
56
58
59
60
60
60
60
60
60
62
63
63
64
65

vii



RESUMEN

El presente trabajo de investigacién comprende como problema general éla regulacion del
ciberterrorismo como nueva figura dentro de los delitos informaticos actuaria de manera preventiva
para evitar ciertas conductas delictivas realizadas a través de internet? ademas de dos problemas
especificos que complementan las modalidades de las que se pueden hacer uso evadiendo la ley actual
que tipifica ciertas conductas, por lo cual se ha propuesto dos objetivos que tiene como finalidad, el

analisis de la norma vigente sobre este tipo penal y plantear posibles soluciones.

La metodologia utilizada es cualitativa por cuanto, nos vamos a centrar en un problema determinado,
analizando las conductas que puedan tomar las organizaciones criminales, y el uso de internet con fines
ilicitos.

Se ha utilizado como base para la elaboracién de las conclusiones las Bases Tedricas, las cuales
sustentaron la posicién tomada en la realizacion del trabajo, la misma que permite ampliar de mejor

forma la posicién doctrinaria de autores renombrados que proporcionan un mayor y efectivo

entendimiento de la figura juridica penal analizada.

Palabras Clave: Delito Especial, Ciberterrorismo, Avance tecnoldgico.

viii



ABSTRACT

The present work of investigation understands as general problem the regulation of the cyberterrorism
like new figure inside the it crimes actuary of a preventive way to avoid certain criminal conducts
realized across Internet? Besides two specific problems that complement the modalities which they
can use evading the current law that typifies certain conducts, for which one has proposed two aims
that it takes as a purpose, the analysis of the in force norm on this penal type and to raise possible

solutions.

The used methodology is qualitative since, we go away to centering in a certain problem, analyzing the
conducts that the criminal organizations could take, and the Internet use with illicit ends. One has used
as base for the production of the conclusions the Theoretical Bases, which sustained the position taken
in the accomplishment of the work, the same one that allows extending of better form the doctrinaire
position of renowned authors who provide a major and effective understanding of the juridical penal

analyzed figure.

Keywords : Special Crime , Cyber Terrorism , technological advancement.



