

FACULTAD DE DERECHO

ESCUELA ACADEMICO PROFESIONAL DE DERECHO

EL CIBERTERRORISMO COMO DELITO INFORMÁTICO EN EL PERÚ

TESIS PARA OBTENER EL TITULO PROFESIONAL DE: ABOGADO

AUTOR:

Frankshescoli Shamir Cabrejos Álvarez

ASESOR:

Agustín Nicolás Arosemena Angulo

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN:

Derecho Penal

LIMA - PERÚ

2015

DEDICATORIA

Dedico este trabajo principalmente a Dios, por haberme dado la vida y permitirme el haber llegado hasta este momento tan importante de mi formación profesional. A mi madre, por ser el pilar más importante y por demostrarme siempre su cariño y apoyo incondicional. A mi padre, a pesar de nuestra distancia física.

AGRADECIMIENTO

A Dios, por darme la sabiduría y fuerza para culminar esta etapa académica de mi vida.

A mi Centro de Estudios "Universidad César Vallejo" escuela de Pregrado, alma mater de nuestra formación y superación profesional, por haber logrado en nosotros estudiantes comprometidos con la vida.

A mis padres, por la ayuda constante durante el desempeño de mis estudios.

Al Dr. Rollen Eddi Obregón Rodríguez, por las observaciones y constante exigencia en el desarrollo del presente trabajo.

Muy especialmente quiero agradecer al Dr. Arosemena Angulo Nicolás, por la asesoría constante en el presente trabajo de investigación.

Los resultados de este trabajo de investigación están dedicados a todas aquellas personas que, de alguna forma, son parte de su culminación.

PRESENTACIÓN

Tengo el honor de dirigirme a ustedes señores miembros del Jurado de Grados y Títulos de la Universidad Cesar Vallejo, de la Escuela Académica Profesional de Derecho, a fin de hacerle llegar la presentación de este trabajo de investigación cuyo título es "El ciberterrorismo como delito informático en el Perú", a efectos de obtener el Título Profesional de Abogado, la misma que es una constante lucha de muestra de trabajo, esfuerzo y dedicación durante todo este transcurso de tiempo para su culminación exitosa y aportar en nuestro sistema jurídico legal peruano.

La presente tesis parte de un enfoque criminológico actual, con respecto de los nuevos tipos penales que surgen por el avance tecnológico, y la necesidad, que tiene el legislador de regular ciertas conductas que escapan de la legislación peruana, sobre la criminalidad informática, y el uso indebido de los mismos.

En ese sentido si se parte de un enfoque criminalística, y teniendo en cuenta la gravedad que denota el delito de terrorismo es necesaria penalizar, estas conductas en todas sus formas, consolidando una legislación eficiente, que encare la lucha contra el terrorismo.

Frankshescoli Shamir Cabrejos Álvarez

INDICE

			Página	
CARÁT	TULA			
PÁGIN	AS PRE	LIMINARES		
Dedicatoria				
Agradecimiento				
Declaración de Autenticidad				
Presentación				
Índice				
RESUMEN				
ABSTR	ACT		ix	
l.	INTRODUCCIÓN			
II.	PROBI	EMA DE INVESTIGACIÓN	37	
2.1.	Aprox	imación temática	37	
2.2.	. Formulación del problema de investigación		39	
	2.2.1.	Problema General	40	
	2.2.2.	Problemas Específicos	40	
2.3.	. Justificación			
	2.3.1.	Justificación Teórica	40	
	2.3.2.	Justificación Practica	41	
	2.3.3.	Justificación Metodológica	41	
2.4.	Relevancia		41	
2.5.	Contribución		42	
2.6.	Objetiv	vos	42	
	2.6.1.	Objetivo General	42	
	2.6.2.	Objetivos Específicos	42	
2.7.	. Hipótesis		42	
	2.7.1.	Hipótesis General	43	
	2.7.2.	Hipótesis Específica	43	

vi

-		D. A.A. D.	20.1457.00.01.00.00	43	
Ш		MARCO METODOLOGICO			
	3.1	. Meto	dología	43	
		3.1.1.	Tipo de estudio	43	
		3.1.2.	Diseño	45	
	3.2	Escen	ario de estudio	45	
	3.3.	Caracterización de sujetos			
	3.4.	Traye	ctoria metodológica	46	
	3.5.	Técnicas e instrumentos de recolección de datos			
	3.6.	. Tratamiento de la información: Unidades temáticas, categorización			
	3.7.	Rigor	científico	47	
IV		RESUL	TADOS	48	
	4.1.	Anális	is de Fuente Documental	48	
	4.2.	Resultados de las entrevistas			
	4.3.	Prueba de Hipótesis			
٧.		DISCU	SION	57	
	5.1.	Aprox	imación al objeto de estudio	56	
VI.		CONCLUSIONES			
VII.		RECOMENDACIONES			
VIII.		REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS			
	8.1.	Fuentes Primarias		60	
		8.1.1.	Entrevistados	60	
8.2		Fuentes Secundarias			
		8.2.1.	Fuentes Metodológicas	60	
		8.2.2.	Fuentes Temáticas	60	
		8.2.3.	Fuentes Electrónicas	62	
IX.		ANEXOS			
	9.1.	Matriz	De Consistencia	63	
	9.2.	Model	o de Entrevista	64	
	9.3.	Fichas	ichas de convalidación de los instrumentos de recolección de datos		

RESUMEN

El presente trabajo de investigación comprende como problema general ¿la regulación del

ciberterrorismo como nueva figura dentro de los delitos informáticos actuaria de manera preventiva

para evitar ciertas conductas delictivas realizadas a través de internet? además de dos problemas

específicos que complementan las modalidades de las que se pueden hacer uso evadiendo la ley actual

que tipifica ciertas conductas, por lo cual se ha propuesto dos objetivos que tiene como finalidad, el

análisis de la norma vigente sobre este tipo penal y plantear posibles soluciones.

La metodología utilizada es cualitativa por cuanto, nos vamos a centrar en un problema determinado,

analizando las conductas que puedan tomar las organizaciones criminales, y el uso de internet con fines

ilícitos.

Se ha utilizado como base para la elaboración de las conclusiones las Bases Teóricas, las cuales

sustentaron la posición tomada en la realización del trabajo, la misma que permite ampliar de mejor

forma la posición doctrinaria de autores renombrados que proporcionan un mayor y efectivo

entendimiento de la figura jurídica penal analizada.

Palabras Clave: Delito Especial, Ciberterrorismo, Avance tecnológico.

viii

ABSTRACT

The present work of investigation understands as general problem the regulation of the cyberterrorism like new figure inside the it crimes actuary of a preventive way to avoid certain criminal conducts realized across Internet? Besides two specific problems that complement the modalities which they can use evading the current law that typifies certain conducts, for which one has proposed two aims that it takes as a purpose, the analysis of the in force norm on this penal type and to raise possible solutions.

The used methodology is qualitative since, we go away to centering in a certain problem, analyzing the conducts that the criminal organizations could take, and the Internet use with illicit ends. One has used as base for the production of the conclusions the Theoretical Bases, which sustained the position taken in the accomplishment of the work, the same one that allows extending of better form the doctrinaire position of renowned authors who provide a major and effective understanding of the juridical penal analyzed figure.

Keywords: Special Crime, Cyber Terrorism, technological advancement.